
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 272 DEL 13/02/2024

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -

Determinazione n. 21 del 12/02/2024

OGGETTO: INCARICO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART 36,
COMMA 2 LETT. A) E DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI
FATTIBILITÀ RELATIVI AGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA -
POLO INTEGRATO DI SERVIZI AL QUARTIERE FIERISTICO E PARCO URBANO
NEI COMPARTI NN. 16-17 DEL P.U.G. LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO
- CIG Z813B9FD7E

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/02/2024
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 21 DEL 12/02/2024 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che il Comune di Galatina intende - coerentemente al programma di governo – sviluppare la
progettazione necessaria per riqualificare alcune importanti aree della città, trasformandole in poli
integrati di servizi attrattori e, contemporaneamente, innalzando in maniera significativa il livello di
infrastrutturazione di taluni ambiti cittadini, di particolare valenza aggregativa;

Che i suddetti ambiti oggetto di riqualificazione sono così individuati:

polo integrato di servizi al quartiere fieristico, su una superficie di ca. 20 Ha;

parco urbano “disegnato”, quasi 20 anni fa, nello strumento urbanistico di Galatina, al centro dei
comparti nn. 16-17, su una superficie di ca. 15 Ha, mai realizzato; La progettazione urbanistica di
tali ambiti territoriali risulta particolarmente complessa, attesa la vastità delle aree interessate e la
specificità delle procedure da implementare in presenza dell’avvenuta scadenza dei comparti
attuativi;

Che, al fine di realizzare detti interventi, occorre redigere uno studio di fattibilità degli stessi, da
sottoporre alle valutazioni dei competenti organi comunali e, successivamente, negli strumenti di
programmazione dell’ente;

Che con D.G.C. n. 122 del 24.03.2023, l’organo di governo dell’Ente ha formulato indirizzo alla
Direzione Urbanistica e Attività Produttive per la redazione degli studi di fattibilità relativi ai
seguenti interventi:

1. Realizzazione di un polo integrato di servizi al quartiere fieristico, della superficie di ca. 20 ettari;

2. Realizzazione di parco urbano nei comparti nn. 16-17 del P.U.G., della superficie di ca. 15 ettari;

Che sulla scorta delle informazioni curriculari agli atti di questa Stazione Appaltante attinte sulla
Piattaforma Telematica di negoziazione “TuttoGare” in uso alla S.A. si è provveduto, giusta Lettera
Invito Prot. n. 0034864 del 20/06/2023, a firma del RUP (accompagnata da una serie di allegati), ad
invitare a presentare preventivo, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, l’Arch. Alfredo Foresta



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

(C.F.: FRSLRD71E17E506L -P.IVA: 03558570754) corrente in Lecce in Vico G. del Tufo n. 20 fissando il
termine per il riscontro alle ore 12:00 di lunedì 22.06.2023;

Visto il riscontro inviato a mezzo della Piattaforma telematica di e-procurement dall’dall’Arch.
Alfredo Foresta (C.F.: FRSLRD71E17E506L -P.IVA: 03558570754) corrente in Lecce in Vico G. Del Tufo
n. 20, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Lecce al n. 979, acquisito al Prot. n.
3911029 del 22/06/2023 (Assegnato dal sistema), con il quale il medesimo ha presentato formale
accettazione del servizio per l’importo onnicomprensivo di € 15.000,00 (Cassa assistenza e
Previdenza e IVA escluse);

Che, pertanto, con Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica ed Attività Produttive
R.G. n. 1097 del 2706/2023 (DT-77-2023) è stato aggiudicato ed affidato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3 del medesimo art. della Legge 120/2020 l’esecuzione del
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITÀ RELATIVI AGLI
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA. POLO INTEGRATO DI SERVIZI AL QUARTIERE FIERISTICO
E PARCO URBANO NEI COMPARTI NN. 16-17 DEL P.U.G. all’Arch. Alfredo Foresta (C.F.:
FRSLRD71E17E506L - P.I. 03558570754) corrente in Lecce in Vico G. Del Tufo n. 20, iscritto
all’Ordine degli Architetti della provincia di Lecce al n. 979, per l’importo onnicomprensivo di
15.000,00 (Cassa assistenza e Previdenza e IVA escluse);
Che con il medesimo atto determinativo è stata impegnata in favore dall’Arch. Alfredo Foresta la
spesa complessiva di € 19.032,00 (di cui € 15.00,00 quale imponibile, € 600,00 quale Cassa
Assistenza e Previdenza al 4,00% e € 3.432,00 quale Iva al 22%”) sul Bilancio di previsione
2023/2025, nel seguente modo:

Capitolo: 8012005 – Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Codice bilancio: 08.01.2.02- Importo (cassa e IVA inclusa) € 19.032,00;
V Livello: U.2.02.03.05.001 – “Incarichi professionali per la realizzazione degli investimenti”;

Che il professionista ha trasmesso in acconto, tramite il sistema di interscambio (SdI) la fattura
elettronica n. 1 del 06.02.2024 (acquisita al protocollo n. 13490 del 07.02.2024) dell’importo di €
7.000,00 oltre al 4% di aliquota cassa nazionale previdenza e assistenza Ingegneri e Architetti, pari
ad € 280,00 ed IVA 22% pari ad € 1.601,60 e così per complessivi € 8.881,60 in acconto;

Che per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed

attribuito da A.N.AC. il codice CIG: Z813B9FD7E;

Ritenuto:

di procedere alla liquidazione ed al pagamento, in favore del professionista incaricato, dell’importo

complessivo di € 8.881,60, comprensivo di aliquota cassa al 4% ed IVA 22%;

Che è stata verificata la regolarità contributiva dell’arch. Alfredo Foresta come risulta da DURC
(matricola 631935) Inarcassa Prot. 0197202.09.02.2024 acquisito al prot. 14431 del 12.02.2024;

Visto:

La fattura n. 1 del 06.02.2024;

Tutto ciò premesso;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. liquidare e pagare in favore dell’arch. Alfredo Foresta - P.I. 03558570754 - C.F.
FRSLRD71E17E506L - con studio in Lecce alla via Giambattista del Tufo 20, l’importo
complessivo di € 8.881,60, comprensivo di aliquota cassa al 4% ed IVA 22%, in acconto, per
l’esecuzione del SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITÀ
RELATIVI AGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA. POLO INTEGRATO DI SERVIZI AL
QUARTIERE FIERISTICO E PARCO URBANO NEI COMPARTI NN. 16-17 DEL P.U.G. affidato con
Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica ed Attività Produttive R.G. n. 1097 del
2706/2023 (DT-77-2023) giusta fattura elettronica n. 1 del 06.02.2024 (acquisita al protocollo n.
13490 del 07.02.2024) dell’importo di € 7.000,00 oltre al 4% di aliquota cassa nazionale
previdenza e assistenza Ingegneri e Architetti, pari ad € 280,00 ed IVA 22% pari ad € 1.601,60 e
così per complessivi € 8.881,60;

2. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’arch. Alfredo Foresta come
risulta da DURC (matricola 631935) Inarcassa Prot. 0197202.09.02.2024 acquisito al prot. 14431
del 12.02.2024;

3. di fare fronte alla relativa come di seguito indicato:

Capitolo: 8012005 – Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Codice bilancio: 08.01.2.02- Importo (cassa e IVA inclusa) € 8.881,60;
V Livello: U.2.02.03.05.001 – “Incarichi professionali per la realizzazione degli investimenti”;
disponibili per effetto della Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica ed Attività
Produttive R.G. n. 1097 del 2706/2023 (DT-77-2023)

4. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito
da ANAC il seguente codice identificativo di gara: Z813B9FD7E;

5. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente atto
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.
9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art.183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

6. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione alla adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;

8. di disporre il pagamento della suddetta fattura elettronica entro il 07.03.2024.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 21 DEL 12/02/2024 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 8.1 8012005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1577 € 19.032,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORESTA ALFREDO
Codice Fiscale: FRSLRD71E17E506L - P.Iva: 03558570754

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART 36, COMMA 2 LETT. A) E
DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER
LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITÀ RELATIVI AGLI INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE URBANA. POLO INTEGRATO DI SERVIZI AL QUARTIERE FIERISTICO
E PARCO URBANO NEI COMPARTI NN. 16-17 DEL P.U.G.CIG: Z813B9FD7E

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 8.1 8012005 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1577 € 19.032,00 N. 0 € 0,00 N. 628 € 8.881,60

Descrizione Creditore

FORESTA ALFREDO

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 1

DATA 13/02/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 417

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(ROSATO GIANLUIGI)


